
COPIA

N. Gen.le 772        del 23/09/2021

N. di Settore 346  del 23/09/2021

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE I
“ AFFARI GENERALI - SERVIZI CULTURALI - SOCIO ASSISTENZIALI ”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Oggetto: PO FSE 2014/2020 “Misure di sostegno all’emergenza socio-
assistenziale da covid-19 ai sensi della deliberazione della giunta della regione siciliana n. 124 
del 28/03/2020, n. 135 del 07.04.2020 e n. 148 del 17.04.2020 e n.574/20 e del comma 2, art.9 
della l.r. n.9/2020 - d.d.g. n. 304 del 04.04.2020. (quota PO FSE) e ddg n.129 dell’01/02/2021 
(quota POC) 
 - Approvazione rendiconto e restituzione somme -

Premesso che:  
- a seguito della dichiarazione di emergenza di Sanità Pubblica di rilevanza internazionale 

del focolaio da nuovo virus COVID-19 del gennaio 2020 dell'Organizzazione Mondiale 
della Sanità (OMS), il Consiglio dei Ministri ha deliberato in data 31 gennaio 2020 lo 
stato di emergenza nazionale per la durata di mesi sei, in conseguenza al rischio sanitario 
connesso all'infezione;

- è stato attivato il Comitato operativo presieduto dal Presidente del Consiglio dei Ministri 
ed è stato individuato il Capo di Dipartimento Nazionale della Protezione Civile quale 
Commissario Straordinario coordinatore degli interventi urgenti e necessaria fronteggiare 
l'emergenza sul territorio nazionale;

Visti:
a) il decreto-legge 23 febbraio 2020 n.6, recante "Misure urgenti in materia di contenimento 

e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 "e in particolare l'art.3, comma 1;
b) l'ordinanza del Ministro della salute 25 gennaio 2020, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana - Serie generale n. 21 del 27 gennaio 2020;
c) Il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 febbraio 2020, recante "Disposizioni 



attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020 n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19", pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 23 febbraio 2020 n.45,che individua misure di 
contenimento della diffusione del nuovo corona virus nei comuni interessati dal contagio; · 
l'ordinanza del Ministero della salute 30 gennaio 2020, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana -Serie generale n.26del1°febbraio2020;

d) l'ordinanza del Ministero della salute 21 febbraio 2020, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana- Serie generale n.44 del 22 febbraio 2020; · il D.L.n.9 del 
02.03.2020 "Misure urgenti di sostegno per famiglie, lavoratori e imprese connesse 
all'emergenza epidemiologica da COVID-19";

e) il DPCM del 04.03.2020 "Ulteriori disposizioni attuative del D.L.23.02.2020, n.6, recante 
misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 
COVID -19, applicabili sull'intero territorio nazionale";

f) il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020, recante le misure urgenti 
di contenimento del contagio sia nelle Regioni Lombardia, 11 province Italiane ed anche in 
tutte le altre Regioni d'Italia;

g) il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 marzo 2020 recante le misure urgenti di 
contenimento del contagio sull'intero territorio comunale;

h) il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 marzo 2020 recante le misure 
urgenti di contenimento del contagio sull'intero territorio comunale;

i) il decreto legge n. 18 del 17 marzo 2020 “Misure di potenziamento del servizio sanitario 
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 
all'emergenza epidemiologica da COVID-19”;

j) il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 22 marzo 2020 recati ulteriori misure 
di contenimento del contagio sull'intero territorio comunale;

k) le Ordinanze del Presidente della Regione inerenti all'argomento 
l) la Deliberazione della Giunta Regionale n. 124 del 28/03/2020, come integrata con 

successive n. 135 del 07.04.2020 e n. 148 del 17.04.2020 con le quali è stata disposta 
l'assegnazione di BUONI SPESA / VOUCHER PER L'EMERGENZA SOCIO-ASSISTENZIALE DA 
COVID-19 PER L'ACQUISTO DI BENI DI PRIMA NECESSITA' a valere sulle risorse messe a diposizione dal 
Programma Operativo FSE Sicilia 2014-2020, (Asse 2 Inclusione Sociale - Priorità di investimento 9.i) - Obiettivo 
specifico 9.1 - Azione di riferimento 9.1.3) per il tramite dei Comuni e assegnata al Comune di Assoro la somma di €. 
100.720,00;

m) il D.D.G. dell'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro- 
Dip. Famiglia e Politiche Sociali n. 304 del 04.04.2020 con il quale vengono ripartite tra i 
Comuni le risorse disponibili in quota FSE 2014/2020 in misura pari al 30% della quota di 
riparto per Comune prevista nella tabella allegata alla Deliberazione della Giunta 
Regionale n. 124 del 28/03/2020, assegnando al Comune di Assoro la somma di 
€.30.216,00;

n) l'Atto di Adesione allegato al predetto D.D.G. n. 304/2020 da sottoscrivere da parte dei 
Comuni per accettazione e gli allegati modello di Avviso pubblico e Istanza di accesso 
Dato atto che modello di adesione è stato trasmesso all'Assessorato Regionale
Dato atto inoltre che con la Delibera della Giunta Regionale si è stabilito che i Comuni 
potranno erogare dette somme in via diretta o in altra forma, anche avvalendosi degli Enti 
del Terzo Settore, garantendo l'identificazione de destinatari finali;
Vista la determinazione n. gen/le 454 del 25.06.2020 con la quale si manifesta l'indirizzo 
di attivare la procedura di concessione buoni spesa connessa alla predetta delibera 
regionale, con indicazione agli uffici delle direttive da osservare.

Dato atto che:
- in attuazione degli indirizzi, il sostegno economico alle famiglie di Assoro è stato 



effettuato mediante l'erogazione di buoni spesa/voucher multiuso utilizzabili 
esclusivamente per l'acquisto di generi alimentari, generi di prima necessità e farmaci da 
banco presso gli esercizi commerciali e farmacie che inoltrano specifica richiesta a seguito 
di avviso pubblico

- il pagamento è stato effettuato dietro presentazione di una nota di addebito esclusa dal 
campo di applicazione Iva con la quale si chiede il pagamento del valore monetario dei 
buoni.
Viste le Istruzioni operative dell'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche 
Sociali e del lavoro
Vista la determina n. gen/le 453 del 25.06.2020 con la quale si è provveduto ad accertare e 
a prenotare la somma di €. 30.216,00 al cap. 244.01 del bilancio 2019-2021 esercizio 2020 
e prenotata al cap. 9832.04 della Miss. 12- Prog. 4 piano finanziario 1.04.02.02.999 del 
bilancio 2019-2021 esercizio 2020
Vista la determina n.472 gen/le del 09.07.2020 con la quale sono stati approvati gli 
elenchi degli ammessi e degli esclusi 
Visto l'elenco degli esercenti che hanno aderito all'iniziativa

Dato atto che:
- sono stati assegnati buoni spesa per un valore complessivo di € 29.474,35
- sono state adottate determine di liquidazione ed emessi relativi mandati quietanzati 

(Corrispondenti ai buoni spesa consegnati dagli esercenti) per complessivi € 29.474,35 
- si è prodotta un'economia di gestione di €. 741,65 da restituire alla Regione Siciliana a 

mezzo  versamento in Tesoreria Unica sul conto n. IT51E0100003245515300305982 a 
mezzo n. 2 distinti mandati con causale e importi secondo le seguenti modalità:
a) € 55,62 pari al 7,50% dell'importo totale da restituire, CAUSALE “CAP. 7280 -XV, 

Comune Assoro, PO FSE 14/20 Misure COVID quota regionale”
b) € 686,03 pari al 92,50% dell'importo totale da restituire, CAUSALE “CAP. 7285 - 

XV, Comune Assoro, PO FSE 14/20 Misure COVID quota extraregionale”
- è stata completata la rendicontazione sulla piattaforma di monitoraggio “Sistema 

Informativo Sicilia FE 1420” della predetta somma in quota FSE
Ritenuto pertanto approvare il rendiconto delle spese sostenute nell'ambito della misura 
come sopra riportato, e provvedere alla restituzione delle somme residuali

Visti e Richiamati:
 la deliberazione di Consiglio Comunale n.65 del 04/12/2020, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione 2020-2022;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n.66 del 04/12/2020 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per gli esercizi 2020-2022;

 la deliberazione di Giunta Comunale n.103 del 09/12/2020 con cui sono state assegnate le dotazioni 
finanziarie del P.E.G. anno 2020 ai Centri di Responsabilità;

 il Decreto del 30 aprile 2021 n. 56 art. 3 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 103 in data 30 aprile 
2021), con il quale è stato rinviato il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 
finanziario per il periodo 2020-2022 al 31 maggio 2021.

Richiamata la determinazione sindacale n. 29 del 29/12/2020 con la quale è stato conferito alla dott.ssa 
Ruffetto Maria l'incarico della posizione organizzativa del I° Settore con l'attribuzione delle funzioni 



dirigenziali
Visto il D.Lgs. n. 267/2000
Visto l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana
Ritenuto che occorre dare attestazione di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa con 
riferimento al presente atto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.)
Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, 
tecnica e amministrativa;
Visto lo Statuto dell'Ente
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;

DETERMINA
Per quanto in premessa
1) Di dare atto che:

  con la determina n. n. gen/le 453 del 25.06.2020 con la quale si è provveduto ad accertare e a 
prenotare la somma di €. 30.216,00 al cap. 244.01 del bilancio 2019-2021 esercizio 2020 e 
prenotata al cap. 9832.04 della Miss. 12- Prog. 4 piano finanziario 1.04.02.02.999 del bilancio 
2019-2021 esercizio 2020

- sono stati assegnati buoni spesa per un valore complessivo di € 29.474,35
- sono state adottate determine di liquidazione ed emessi relativi mandati quietanzati 

(corrispondenti ai buoni spesa consegnati dagli esercenti) per complessivi €. 29.474,35 
- si è prodotta un'economia di gestione di €. €. 741,65 da restituire alla Regione Siciliana.

1) Di Restituire la somma di €.741,65 imputando la stessa al capitolo di spesa 9311.6 del 
bilancio 2021/2023 esercizio 2021; 

2) Di richiedere al servizio finanziario l'emissione di ordinativi di pagamento a mezzo 
versamento in Tesoreria Unica sul conto n. IT51E0100003245515300305982 a mezzo n. 2 
distinti mandati con causale e importi secondo le seguenti modalità:

 € 55,62 pari al 7,50% dell'importo totale da restituire, CAUSALE “CAP. 7280-XV, 
Comune Assoro, PO FSE 14/20 Misure COVID quota regionale”

 € 686,03 pari al 92,50% dell'importo totale da restituire, CAUSALE “CAP.7285-XV, 
Comune Assoro, PO FSE 14/20 Misure COVID quota extraregionale”

1) Di impegnare, liquidare e pagare a favore della Regione Siciliana la complessiva 
somma di €.741,65 a mezzo versamento in Tesoreria Unica sul conto n. 
IT51E0100003245515300305982 mediante n. 2 distinti mandati con causale e importi 
secondo le seguenti modalità:

- è stata completata la rendicontazione sulla piattaforma di monitoraggio “Sistema Informativo 
Sicilia FE 1420” della predetta somma in quota FSE

1) Di approvare il rendiconto delle spese sostenute nell'ambito della misura come sopra 
riportato

2) Di dare atto dell'insussistenza di conflitto di interessi ai sensi della normativa vigente



3) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del settore incaricato di funzioni dirigenziali.

4) Di trasmettere copia della presente determinazione all'Ufficio Finanziario per la 
copertura finanziaria.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(RUFFETTO MARIA) ( RUFFETTO MARIA)



Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 23/09/2021                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 MUSTICA ROSALIA

                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


